



General Studies

Paper-4

T-04

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ET(C) IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Encode clearly the Test Paper Code Number in the appropriate place in the response sheet.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the box provided alongside.

DO NOT write **anything else** on the Test Booklet.

4. This Test Booklet contains 100 questions. Each question is printed both in Hindi and English. Each question comprises four responses (answers). You will select one response, which you want to mark on the Response Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response, which you consider the best. In any case, choose Only ONE response for each item. More than one response will be treated as wrong answer.
5. In case you find any discrepancy in this test booklet in any questions or the Responses; a written representation explaining the details of such alleged discrepancy, be submitted within three days, indicating the No.s and the Test Booklet Series, in which the discrepancy is alleged Representation not received within time shall not be entertained at all.
6. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Response Sheet provided
7. All questions carry equal marks.
8. **Penalty for wrong answers :**

IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answer happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.
9. Before you proceed to mark in the Response Sheet, the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Response Sheet.
 10. While writing Name and Roll No. on the top of the Response Sheet in appropriate boxes use "Only BALL POINT PEN". Use BALL POINT PEN to fill all the remaining ovals in OMR Sheet.
 11. After you have completed filling in all your responses on the Response Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator question Book let and OMR Response Sheet. You are not permitted to take away the Test Booklet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिंदी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है ।

Q1. Consider the following statements.

- Marasmus is a nutrition deficiency disorder caused by prolonged starvation.
- Kwashiorkor is a condition of acute malnutrition in which the patient has emaciated appearance all over the body.
- Robert Brown was the first person to discover TB bacteria in 1882.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) None of the above

Q2. Consider the following statements.

- Diamond, the purest crystalline allotrope of carbon, is the hardest substance on earth.
- Diamond has a number of carbons, linked together tetrahedrally.
- Each tetrahedral unit in diamond consists of a carbon bonded to four other carbon atoms which are further bonded to other carbons.
- The refractive index of diamond is 2.417 to 2.419.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and IV (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q3. In photography, hypo solution is used used to fix the images on photographic film. This solution is actually:

- (a) Sodium thiosulphate
(b) Sodium tetrathionate
(c) Sodium hydroxide
(d) Ammonium chloride

Q4. Consider the following statements.

- 1 Atmospheric Pressure is equal to 1013.25 millibar or 101325 Pascal.
- 1 Atmospheric Pressure is equal to 76 mm or 29.92 inches of Hg column.
- The atmosphere exerts enormous pressure on us but we don't feel it because the pressure exerted by the blood inside our body is slightly lesser than this atmospheric pressure.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q5. Consider the following statements:

- The Bureau of Indian Standards (BIS) is the National Standards Body of India under the Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution.
- International Electrotechnical Commission (IEC) is an international standard setting body that publishes international Standards for all electrical, electronic and related technologies.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q6. Consider the following statements.

- Dr. Calvin was the first scientist to identify petroplants.
- Jatropha and Pongamia have been identified as the potential feedstocks for biodiesel production.
- The hydrocarbons present in these plants can be directly converted into petrol or diesel.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
(b) Only II and III
(c) Only I and III
(d) All of the above

Q7. The mountainous regions are generally considered as "Goitre Belt" because the food here is deficient in:

- (a) Iron
(b) Calcium
(c) Iodine
(d) None of the above

Q8. Consider the following statements.

- The term 'Biomass' denotes the product which is produced by the living being.
- In ecological terms, biomass refers to the sum total mass of living organisms like plants, animals, and non-living things accumulated in a specific unit of area.
- On dividing the dry weight of an organism by the total number of organisms in a particular area, we can calculate the biomass.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I (b) Only II
(c) Only III (d) All of the above

Q9. We feel fatigue due to the conversion of:

- (a) Lactic acid into pyruvic acid
(b) Benzoic acid into lactic acid
(c) Pyruvic acid into lactic acid
(d) Uric acid into urea

Q10. Which of the following is a bone disorder leading to a decrease in bone mass?

- (a) Osteomalacia
(b) Meningitis
(c) Colour Blindness
(d) Hypermetropia

Q11. Consider the following statements.

- Panini and Patanjali were patronises by the Shunga dynasty.
- Panini is known for his text Panch tantra, which is book of moral values.
- Patanjali was the author of Mahabhashya which is also a treatise on Sanskrit grammar.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

प्रश्न 1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- मरामस लंबे समय तक भुखमरी के कारण होने वाला पोषण की कमी का विकार है।
- क्वाशियोरकोर तीव्र कुपोषण की स्थिति है जिसमें रोगी का पूरा शरीर क्षीण हो जाता है।
- 1882 में रॉबर्ट ब्राउन टीबी बैक्टीरिया की खोज करने वाले पहले व्यक्ति थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- हीरा, कार्बन का शुद्धतम क्रिस्टलीय अपररूप, पृथ्वी पर सबसे कठोर पदार्थ है।
- हीरे में कई कार्बन होते हैं, जो एक साथ चतुष्फलकीय रूप से जुड़े होते हैं।
- हीरे में प्रत्येक चतुष्फलकीय इकाई में चार अन्य कार्बन परमाणुओं से जुड़ा एक कार्बन होता है जो आगे अन्य कार्बन से जुड़ा होता है।
- हीरे का अपवर्तनांक 2.417 से 2.419 है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और IV
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपर्युक्त सभी

प्रश्न 3. फोटोग्राफी में, फोटोग्राफिक फिल्म पर छवियों को ठीक करने के लिए हाइपो सॉल्यूशन का उपयोग किया जाता है। यह समाधान वास्तव में है:

- सोडियम थायोसल्फेट
- सोडियम टेट्राथियोनेट
- सोडियम हाइड्रोक्साइड
- अमोनियम क्लोराइड

प्रश्न 4. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1 वायुमंडलीय दबाव 1013.25 मिलीबार या 101325 पास्कल के बराबर है।
- 1 वायुमंडलीय दबाव 76 मिमी या 29.92 इंच HG स्तंभ के बराबर है।
- वायुमंडल हम पर अत्यधिक दबाव डालता है लेकिन हमें महसूस नहीं होता क्योंकि हमारे शरीर के अंदर रक्त द्वारा डाला गया दबाव इस वायुमंडलीय दबाव से थोड़ा कम होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपर्युक्त सभी

प्रश्न 5. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के तहत भारत का राष्ट्रीय मानक निकाय है।
- इंटरनेशनल इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (IEC) एक अंतरराष्ट्रीय मानक सेटिंग निकाय है जो सभी इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक और संबंधित तकनीकों के लिए अंतरराष्ट्रीय मानकों को प्रकाशित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 6. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- डॉ केल्विन पेट्रोप्लांट्स की पहचान करने वाले पहले वैज्ञानिक थे।
- जेट्रोफा और पोंगामिया को बायोडीजल उत्पादन के लिए संभावित फीडस्टॉक्स के रूप में पहचाना गया है।
- इन संयंत्रों में मौजूद हाइड्रोकार्बन को सीधे पेट्रोल या डीजल में परिवर्तित किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपर्युक्त सभी

प्रश्न 7. पर्वतीय क्षेत्रों को आमतौर पर "गोइटर बेल्ट" माना जाता है क्योंकि यहाँ भोजन की कमी है:

- लोहा
- कैल्शियम
- आयोडीन
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 8. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 'बायोमास' शब्द उस उत्पाद को दर्शाता है जो जीवित प्राणी द्वारा उत्पादित किया जाता है।
- पारिस्थितिक दृष्टि से, बायोमास जीवित जीवों जैसे पौधों, जानवरों और निर्जीव चीजों के कुल द्रव्यमान को क्षेत्र की एक विशिष्ट इकाई में संघित करता है।
- किसी विशेष क्षेत्र में जीवों की कुल संख्या से किसी जीव के सूखे वजन को विभाजित करने पर, हम बायोमास की गणना कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपर्युक्त सभी

प्रश्न 9. हम किसके रूपांतरण के कारण थकान महसूस करते हैं:

- लैक्टिक एसिड पाइरुविक एसिड में
- बेंजोइक एसिड लैक्टिक एसिड में
- पाइरुविक अम्ल को लैक्टिक अम्ल में
- यूरिक अम्ल को यूरिया में

प्रश्न 10. निम्नलिखित में से कौन सा अस्थि विकार है जिसके कारण अस्थि द्रव्यमान में कमी आती है?

- अस्थिमृदुता
- मेनिनजाइटिस
- कलर ब्लाइंडनेस
- हाइपरमेट्रोपिया

प्रश्न 11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- शुंग वंश द्वारा पाणिनि और पतंजलि को संरक्षण प्राप्त था।
- पाणिनि को उनके ग्रंथ पंच तंत्र के लिए जाना जाता है, जो नैतिक मूल्यों की पुस्तक है।
- पतंजलि महाभाष्य के लेखक थे जो संस्कृत व्याकरण पर एक ग्रंथ भी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपर्युक्त सभी

Q12. Consider the following statements.

- i. Shravasti, on the banks of Rapti River, was the capital of Koshala Mahajanapad.
- ii. Its city' plan was circular in shape.
- iii. Bimbisara was the important ruler of this mahajanapada.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only III
- (b) Only I
- (c) Only II
- (d) All of the above

Q13. Which one of the following is correctly matched?

- (a) Kabul - Kubha
- (b) Kurram - Gomati
- (c) Vitasta - Chenab
- (d) Satudri - Ghaggar

Q14. Prajapati Gautami, the step mother of Gautam Buddha was included into the Sangha at which of the following places?

- (a) Kapilvastu
- (b) Vaisali
- (c) Sarnath
- (d) Kushinagar

Q15. Which of the following rulers opened the silk route for India?

- (a) Vima Kadphises
- (b) Kanishka
- (c) Nahapana
- (d) Budh Gupta

Q16. Consider the following statements.

- i. Dilwara Jain Temples are located in Mount Abu (Rajasthan) and are wonderfully carved in red sandstone.
- ii. These temples are dedicated to "Adinath".
- iii. These temples were built by Vimal Shah and designed by Vastupala- Tejpal.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only III
- (b) Only I
- (c) Only II
- (d) All of the above

Q17. Consider the following statements.

- i. Acharya Hemachandra, a Jain scholar and poet, was the author of "Kumarpal Charita".
- ii. Mahaviracharya, a Jain mathematician, was the author of "Vadnagar Prashasti".
- iii. Sripala was the author of " Ganit Sara Sangrah".

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only III
- (b) Only II
- (c) Only I
- (d) All of the above

Q18. Consider the following statements.

- i. Rai Pithora was a king from the Chahamana (Chauhan) dynasty, who controlled much of the present-day Rajasthan, Haryana, and Delhi; and some parts of Punjab, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh.
- ii. Prithviraj II of Chahamana Dynasty is known to have built a food distribution centre for pilgrims on the way to Somnath temple.
- iii. Prithviraj I of Chahamana dynasty is known for granting the Morajhari village to the Parshvanatha Jain temple at Bijolia.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q19. Consider the following statements.

- i. The Tomb of Salim Chishti was built during the years 1580 to 1581, along with the imperial complex at Fatehpur Sikri near Zenana Rauza.
- ii. The tomb of Itimad-Ud-Daulah is located on the eastern bank of River Yamuna in the city of Delhi.
- iii. The Tomb of Aurangzeb, the last of the strong Mughal emperors, is located in Khuldabad, Aurangabad district, Maharashtra, India.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q20. Consider the following statements.

- i. The Khajuraho Group of Monuments is a group of Hindu and Jain temples which were built between 950 AD and 1050 AD by the Chandela dynasty.
- ii. It was declared as UNESCO World Heritage Site in 1986 (10th Session).
- iii. These are located in the Jabalpur district of Madhya Pradesh.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q21. Consider the following statements.

- i. Mamallapuram, or Mahabalipuram, is situated in Tamilnadu.
- ii. It is famous for Panch Rathas, monolithic indian rock cut architecture built by Pallava Dynasty.
- iii. The name of these five rathas are Dharmaraja Rath, Bhim Ratha, Arjun Ratha, Nakul and Sahdev Ratha and Draupadi Ratha.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

प्रश्न 12. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- श्रावस्ती, राप्ती नदी के तट पर, कोशल महाजनपद की राजधानी थी।
 - इसकी नगर योजना गोलाकार थी।
 - विंबिसार इस महाजनपद का महत्वपूर्ण शासक था।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल III
 - केवल I
 - केवल II
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 13. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है?

- काबुल - कुभा
- कुर्रम - गोमती
- वितस्ता - चिनाब
- सतुद्री - घग्गर

प्रश्न 14. गौतम बुद्ध की सौतेली माता प्रजापति गौतमी को निम्नलिखित में से किस स्थान पर संघ में शामिल किया गया था?

- कपिलवस्तु
- वैशाली
- सारनाथ
- कुशीनगर

प्रश्न 15. निम्नलिखित में से किस शासक ने भारत के लिए रेशम मार्ग खोला?

- विमा कडफिसेस
- कनिष्क
- नहपाना
- बुद्ध गुप्ता

प्रश्न 16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- दिलवाड़ा जैन मंदिर माउंट आबू (राजस्थान) में स्थित है और लाल बलुआ पत्थर में आश्चर्यजनक रूप से उकेरे गए हैं।
 - ये मंदिर "आदिनाथ" को समर्पित हैं।
 - इन मंदिरों का निर्माण विमल शाह द्वारा किया गया था और वास्तुपाल-तेजपाल द्वारा डिजाइन किया गया था।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल III
 - केवल I
 - केवल II
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- आचार्य हेमचंद्र, एक जैन विद्वान और कवि, "कुमारपाल चरित" के लेखक थे।
 - महावीराचार्य, एक जैन गणितज्ञ, "वडनगर प्रशस्ति" के लेखक थे।
 - श्रीपाल "गणित सारा संग्रह" के लेखक थे।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल III
 - केवल II
 - केवल I
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- राय पिथौरा चम्मन (चौहान) वंश के एक राजा थे, जिन्होंने वर्तमान राजस्थान, हरियाणा और दिल्ली के अधिकांश हिस्सों को नियंत्रित किया; और पंजाब, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश के कुछ हिस्से।
 - चाहमान राजवंश के पृथ्वीराज द्वितीय को सोमनाथ मंदिर के रास्ते में तीर्थयात्रियों के लिए भोजन वितरण केंद्र बनाने के लिए जाना जाता है।
 - चहमन वंश के पृथ्वीराज प्रथम को बिजोलिया में पार्श्वनाथ जैन मंदिर को मोराझारी गांव देने के लिए जाना जाता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I
 - केवल II
 - केवल III
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- सलीम विश्नी का मकबरा 1580 से 1581 के दौरान ज़नाना रौज़ा के पास फतेहपुर सीकरी में शाही परिसर के साथ बनाया गया था।
 - इतिमाद-उद-दौला का मकबरा दिल्ली शहर में यमुना नदी के पूर्वी तट पर स्थित है।
 - औरंगजेब का मकबरा, अंतिम मजबूत मुगल सम्राट, भारत के महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले के खुल्दाबाद में स्थित है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I और II
 - केवल II और III
 - केवल I और III
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 20. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- खजुराहो स्मारक समूह हिंदू और जैन मंदिरों का एक समूह है, जो चंदेल वंश द्वारा 950 ईस्वी और 1050 ईस्वी के बीच बनाए गए थे।
 - इसे 1986 (10वें सत्र) में यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल घोषित किया गया था।
 - ये मध्य प्रदेश के जबलपुर जिले में स्थित हैं।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I और II
 - केवल II और III
 - केवल I और III
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- मामल्लपुरम, या महाबलीपुरम, तमिलनाडु में स्थित है।
 - यह पल्लव राजवंश द्वारा निर्मित पंच स्तंभों, अखंड भारतीय रॉक कट वास्तुकला के लिए प्रसिद्ध है।
 - इन पांच स्तंभों के नाम धर्मराज स्तंभ, भीम स्तंभ, अर्जुन स्तंभ, नकुल और सहदेव स्तंभ और द्रौपदी स्तंभ हैं।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I और II
 - केवल II और III
 - केवल I और III
 - उपरोक्त सभी

Q22. Consider the following statements.

- Qutub-ud-din Aibak was a ruler of Slave Dynasty. He is also known as the "Slave of the Slave".
- Balban is known for the termination of "Turkan-i-Chihalgani or Dal Chalisa", a group of 40 nobles which was established by Iltutmish.
- In Dagh system of Alauddin Khilji, the best horse were branded while in Huliya system, the descriptive rolls for soldiers were maintained.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q23. Which one of the following pairs is not correctly matched?

- (a) Rajendra Prasad - Atmakatha
(b) Acharya Narendra Deva - Rashtriyata aur Samajvad
(c) Maulana Azad - The Golden Threshold
(d) Sarojini Naidu - The Broken Wings

Q24. Consider the following statements.

- Bankim Chandra Chatterjee is known as the author of "Anand Math (1882)" a book on Sanyasi rebellion.
- Michael Madhusudan Das was the author of Captive Lady (1849).
- Ghare Bahre was written by Guru Rabindra Nath tagore.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q25. Consider the following statements.

- The first recorded shuddhi of a born Muslim was reported in 1877, when Dayanand Saraswati performed the shuddhi of a Muslim man from Dehradun.
- Dev Samaj was founded in 1887 at Lahore by Shiv Narain Agnihotri, an erstwhile follower of Arya Samaj.
- In 1870, Justice Mahadev Gobind Ranade became the member of Prarthana Samaj.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q26. Consider the following statements.

- The Meerut Mutiny (May 9, 1857) marked the beginning of the Revolt of 1857 and it was led by Kadam Singh.
- During the Revolt of 1857, at Delhi, Mughal Emperor, Bahadur Shah Zafar was declared as the Emperor of India
- On the afternoon of 29 March 1857, Mangal Pandey started mutiny by killing Lieutenant Baugh, Adjutant of the 34th Bengal Native Infantry at Barrackpore.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q27. Consider the following statements.

- Lord Curzon is known for the partition of Bengal in 1905.
- Lord Mayo was the first viceroy to be killed in office by Pathan Sher Ali in Port Blair.
- Lord Dalhausie is known as the "Father of Local Self Government in India".

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q28. Consider the following statements.

- The Man Who Divided India was written by Rafiq Zakaria.
- In this book, the author probes the career of Jinnah from his birth to death and every aspect of his political life.
- His relentless pursuit of power resulting in the division of India has also been discussed in this book.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q29. The official history of 1857 was penned by:

- (a) V.D. Savarkar
(b) S.N. Sen
(c) Bal Gangadhar Tilak
(d) Rajendra Prasad

Q30. Match the List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the lists:

List-I (Articles)

- Article 105
- Article 109
- Article 114
- Article 123

List-II (Provision)

- Powers of president to promulgate the ordinances during the recess of the Parliament
- Appropriation bills
- Power, privileges etc. of the House of Parliament
- Special procedures in respect of money bills

Codes:

- (a) I-2, II-1, III-4, IV-3
(b) I-4, II-1, III-3, IV-2
(c) I-1, II-2, III-3, IV-4
(d) I-3, II-4, III-2, IV-1

Q31. Consider the following statements.

- 73rd Amendment Act is related to the provision of Panchayats in the Indian Constitution.
- This act came into force on 24 April 1993.
- This amendment act included Part IX in the Indian constitution.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

प्रश्न 22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- कुतुब-उद-दीन ऐबक गुलाम वंश का शासक था। उन्हें "गुलामों का गुलाम" भी कहा जाता है।
- बलबन को "तुर्कन-ए-विहलगानी या दल चालीसा" की समाप्ति के लिए जाना जाता है, जो इल्तुतमिश द्वारा स्थापित 40 रईसों का एक समूह था।
- अलाउद्दीन खिलजी की दाग प्रणाली में, सबसे अच्छे घोड़े की ब्रांडिंग की जाती थी, जबकि हुलिया प्रणाली में, सैनिकों के लिए वर्णनात्मक रोल बनाए जाते थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 23. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?

- राजेंद्र प्रसाद - आत्मकथा
- आचार्य नरेंद्र देव - राष्ट्रीयता और समाजवाद
- मौलाना आज़ाद - द गोल्डन थ्रेसहोल्ड
- सरोजिनी नायडू - द ब्रोकन विंग्स

प्रश्न 24. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- बंकिम चंद्र चटर्जी को सन्यासी विद्रोह पर एक पुस्तक "आनंद मठ (1882)" के लेखक के रूप में जाना जाता है।
- माइकल मधुसूदन दास कैप्टिव लेडी (1849) के लेखक थे।
- घर बहर की रचना गुरु रवींद्र नाथ टैगोर ने की थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- किसी पैदाइशी मुसलमान की पहली दर्ज शुद्धि 1877 में दर्ज की गई थी, जब दयानंद सरस्वती ने देहरादून के एक मुस्लिम व्यक्ति की शुद्धि की थी।
- देव समाज की स्थापना 1887 में लाहौर में आर्य समाज के पूर्व अनुयायी शिव नारायण अग्निहोत्री ने की थी।
- 1870 में न्यायमूर्ति महादेव गोबिंद रानाडे प्रार्थना समाज के सदस्य बने।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- मेरठ विद्रोह (9 मई, 1857) ने 1857 के विद्रोह की शुरुआत को चिह्नित किया और इसका नेतृत्व कदम सिंह ने किया था।
- दिल्ली में 1857 के विद्रोह के दौरान, मुगल सम्राट, बहादुर शाह जफर को भारत के सम्राट के रूप में घोषित किया गया था।
- 29 मार्च 1857 की दोपहर को, मंगल पांडे ने बैरकपुर में 34वीं बंगाल नेटिव इन्फैंट्री के एडजुटेंट लेफ्टिनेंट बॉघ की हत्या करके विद्रोह शुरू कर दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 27. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- लॉर्ड कर्जन को 1905 में बंगाल के विभाजन के लिए जाना जाता है।
- पोर्ट ब्लेयर में पठान शेर अली द्वारा कार्यालय में मारे जाने वाले लॉर्ड मेयो पहले वायसराय थे।
- लॉर्ड डलहौजी को "भारत में स्थानीय स्वशासन के पिता" के रूप में जाना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- द मैजिस्ट्रेट डेविड डेड इंडिया रफिक जकारिया द्वारा लिखा गया था।
- इस पुस्तक में लेखक ने जिन्ना के जीवन से लेकर उनके जन्म से लेकर मृत्यु तक और उनके राजनीतिक जीवन के हर पहलू की पड़ताल की है।
- भारत के विभाजन के परिणामस्वरूप सत्ता के लिए उनकी अथक खोज पर भी इस पुस्तक में चर्चा की गई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 29. 1857 का आधिकारिक इतिहास किसके द्वारा लिखा गया था:

- वी.डी. सावरकर
- एस.एन. सेन
- बाल गंगाधर तिलक
- राजेंद्र प्रसाद

प्रश्न 30. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

सूची-I (लेख)

- अनुच्छेद 105
- अनुच्छेद 109
- अनुच्छेद 114
- अनुच्छेद 123

सूची-II (प्रावधान)

- संसद के अवकाश के दौरान राष्ट्रपति की अध्यादेशों को प्रख्यापित करने की शक्तियाँ
- विनियोग विधेयक
- संसद भवन की शक्तियाँ, विशेषाधिकार आदि
- धन विधेयकों के संबंध में विशेष प्रक्रियाएं

कोड:

- I-2, II-1, III-4, IV-3
- I-4, II-1, III-3, IV-2
- I-1, II-2, III-3, IV-4
- I-3, II-4, III-2, IV-1

प्रश्न 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- 73वां संशोधन अधिनियम भारतीय संविधान में पंचायतों के प्रावधान से संबंधित है।
- यह अधिनियम 24 अप्रैल 1993 को लागू हुआ।
- इस संशोधन अधिनियम में भारतीय संविधान में भाग IX शामिल था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

Q32. Consider the following statements.

- The Pro-tem Speaker presides over the first sitting of the Lok Sabha and Rajya Sabha and then administers the oath of office to the newly elected MPs.
- He conducts the vote for the speaker and deputy speaker.
- On the election of new Speaker, the office of the pro-tem speaker ceases to exist.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I and II
- Only II and III
- Only I and III
- All of the above

Q33. 'Ambition on Melting Ice on Sea-level Rise and Mountain Water Resources' group was seen in the news recently. This group is associated with –

- Establish scientific mechanism to deal with rising sea levels
- Controlling ice and sea water in the water cycle.
- Increasing plastic wastes in the sea.
- Cryosphere loss

Q34. Consider the following statements.

- The concept of 'Calling Attention' is of Indian origin.
- It combines the asking of a question for answer with supplementaries and short comments in which different points of view are expressed concisely and precisely.
- In this, the Government has adequate opportunity to state its case.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I and II
- Only II and III
- Only I and III
- All of the above

Q35. If the proceedings in a court are pending, then which of the following writs is issued?

- Prohibition
- Quo warranto
- Mandamus
- Certiorari

Q36. Consider the following statements.

- 42nd Amendment Act 1976 attempted to reduce the power of the Supreme Court and the High Courts.
- It laid down Fundamental Duties for citizens.
- It added the terms- Socialist, Secular and Integrity to the Preamble.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I and II
- Only II and III
- Only I and III
- All of the above

Q37. Rajya Sabha has no representation in:

- Estimates Committee
- Committee on Public Undertakings
- Public Accounts Committee
- Committee on Government Assurances

Q38. The first Communist Government in India was established in:

- United Province
- Central Province
- Kerala
- Bihar

Q39. The agriculture and allied sectors get the largest credit from:

- RBI
- RRB
- Commercial Banks
- SBI

Q40. Who among the following gave a report on tax reforms in eight developing countries of Asia?

- R.J.Chelliah
- Kaldor
- Adams Smith
- C. Rangrajan

Q41. Consider the following points.

- The duration of 12th FY plan was from 2012 to 2017, under the leadership of Manmohan Singh.
- Its main theme was "Faster, More Inclusive and Sustainable Growth".
- The targeted growth rate in this FY plan was 7%.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I and II
- Only II and III
- Only I and III
- All of the above

Q42. Consider the following statements.

- A Special Economic Zone is a specially marked territory within the national borders of a country and has more liberal economic laws than the rest of the country.
- An SEZ Policy was announced for the very first time in 2003 in order to overcome the obstacles businesses faced.
- The Parliament passed the Special Economic Zones Act in 2006 after many consultations and deliberations.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I
- Only II
- Only III
- All of the above

Q43. Consider the following statements.

- The Government of India announced the establishment of National Renewal Fund (NRF) under New Industrial Policy of 1991.
- This Fund was later established in February, 1992 for a period of 05 years.
- The National Renewal Fund was abolished by the government in 2010.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- Only I
- Only II
- Only III
- All of the above

प्रश्न 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- प्रोटेम स्पीकर लोकसभा और राज्यसभा की पहली बैठक की अध्यक्षता करते हैं और फिर नव निर्वाचित सांसदों को पद की शपथ दिलाते हैं
- वह स्पीकर और डिप्टी स्पीकर के लिए वोट करवाता है
- नए अध्यक्ष के चुनाव पर प्रोटेम स्पीकर का कार्यालय समाप्त हो जाता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 33. 'Ambition on Melting Ice on Sea-level Rise and Mountain Water Resources' समूह हाल ही में समाचारों में देखा गया था। यह समूह किससे जुड़ा है-

- बढ़ते समुद्र के स्तर से निपटने के लिए वैज्ञानिक तंत्र स्थापित करें
- जल चक्र में बर्फ और समुद्री जल को नियंत्रित करना
- समुद्र में बढ़ता प्लास्टिक कचरा
- क्रायोस्फीयर नुकसान

प्रश्न 34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- 'ध्यानाकर्षण' की अवधारणा भारतीय मूल की है।
- यह पूरक और संक्षिप्त टिप्पणियों के साथ उत्तर के लिए प्रश्न पूछने को जोड़ती है जिसमें विभिन्न दृष्टिकोणों को संक्षिप्त और सटीक रूप से व्यक्त किया जाता है।
- इसमें सरकार के पास अपनी बात कहने का पर्याप्त अवसर होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 35. यदि किसी न्यायालय में कार्यवाही लंबित है, तो निम्नलिखित में से कौन-सी रिट जारी की जाती है?

- निषेध
- अधिकार-पृच्छा
- परमादेश
- प्रमाणन

प्रश्न 36. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 42वें संशोधन अधिनियम 1976 ने सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों की शक्तियों को कम करने का प्रयास किया।
- इसने नागरिकों के लिए मौलिक कर्तव्यों को निर्धारित किया।
- इसने प्रस्तावना में समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष और अखंडता शब्द जोड़े।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I और II
- केवल II और III
- केवल I और III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 37. राज्य सभा का प्रतिनिधित्व नहीं है:

- अनुमान समिति
- सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति
- लोक लेखा समिति
- सरकारी आश्वासनों पर समिति

प्रश्न 38. भारत में प्रथम साम्यवादी सरकार की स्थापना हुई थी:

- संयुक्त प्रांत
- मध्य प्रांत
- केरल
- बिहार

प्रश्न 39. कृषि और संबद्ध क्षेत्रों को सबसे बड़ा ऋण मिलता है:

- RBI
- RRB
- वाणिज्यिक बैंक
- SBI

प्रश्न 40. निम्नलिखित में से किसने एशिया के आठ विकासशील देशों में कर सुधारों पर रिपोर्ट दी?

- आरजे चेल्लिया
- कलडोर
- एडम्स स्मिथ
- सी रंगराजन

प्रश्न 41. निम्नलिखित बातों पर विचार कीजिए

- मनमोहन सिंह के नेतृत्व में 12वीं पंचवर्षीय योजना की अवधि 2012 से 2017 तक थी।
 - इसका मुख्य विषय "तेज, अधिक समावेशी और सतत विकास" था।
 - इस वित्तीय वर्ष योजना में लक्षित विकास दर 7% थी।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I और II
 - केवल II और III
 - केवल I और III
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 42. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- एक विशेष आर्थिक क्षेत्र एक देश की राष्ट्रीय सीमाओं के भीतर एक विशेष रूप से चिह्नित क्षेत्र है और देश के बाकी हिस्सों की तुलना में अधिक उदार आर्थिक कानून हैं।
- कारोबार में आने वाली बाधाओं को दूर करने के लिए 2003 में पहली बार एक SEZ नीति की घोषणा की गई थी।
- संसद ने 2006 में कई परामर्श और विचार-विमर्श के बाद विशेष आर्थिक क्षेत्र अधिनियम पारित किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- भारत सरकार ने 1991 की नई औद्योगिक नीति के तहत राष्ट्रीय नवीनीकरण कोष (NRF) की स्थापना की घोषणा की।
- यह कोष बाद में 05 वर्ष की अवधि के लिए फरवरी, 1992 में स्थापित किया गया था।
- 2010 में सरकार द्वारा राष्ट्रीय नवीनीकरण निधि को समाप्त कर दिया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

Q44. If CRR is increased by the Reserve Bank of India then:

- (a) the debt of the government gets decreased
- (b) the liquidity in the economy gets reduced
- (c) more FDI is attracted in the country
- (d) more flow of credit is ensured to desired sectors.

Q45. If interest payment is added to the primary deficit then:

- (a) it is equivalent to budget deficit
- (b) it is equivalent to fiscal deficit
- (c) it is equivalent to deficit financing
- (d) it is equivalent to revenue deficit

Q46. RBI has its headquarter at:

- (a) Delhi
- (b) Kolkata
- (c) Mumbai
- (d) Chennai

Q47. Consider the following statements.

- i. The Swarnajayanti Gram Swarojgar Yojana (SGSY) was launched as an integrated programme for self-employment of the rural poor with effect from April 1, 1999.
- ii. It was intended to provide self-employment to millions of villagers.
- iii. Government funding for the scheme is divided between the Center and State on a 75-25 basis.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q48. Consider the following statements.

- i. The Midday meal scheme was launched in 1998 under the aegis of the Ministry of Education and is a centrally sponsored scheme.
- ii. It is the world's largest school meal programme aimed to attain the goal of universalization of primary education.
- iii. Provides cooked meals to every child within the age group of six to fourteen years studying in classes I to X who enrolls and attends the school.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q49. LIBOR (London Interbank Offered Rate) is calculated and published by:

- (a) Bank of England
- (b) Thomson Reuters
- (c) European Banking Federation
- (d) European Central Bank

Q50. Consider the following statements.

- i. Project Arrow was launched by department of posts (DoP) in August 2008.
- ii. It is an initiative to transform India Post into a vibrant and responsive organization.
- iii. It aims to make a visible and positive difference in postal operations to benefit the customers.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q51. "National Food Security Missions" did not include:

- (a) Oil seeds
- (b) Sugarcane
- (c) Rice
- (d) Gram

Q52. Consider the following statements.

- i. Project Chetak was started by the BRO in June 1965 at Dehradun for construction of Joshimath-Malari-Rinkin road.
- ii. In 1985, the project was re-raised for expanding and improving the road networks and ditch-cum-bunds.
- iii. The jurisdiction of the project is spread across the states of Rajasthan, Haryana and Punjab.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q53. The Domari language is spoken in Middle East and North African region. It belongs to which linguistic family?

- (a) Indo-European
- (b) Indo-Aryan
- (c) Afro-Asiatic
- (d) Austro-Asiatic

Q54. Consider the following statements.

- i. As per Census 2011, the literacy rate at all India level is 72.98%.
- ii. The literacy rate for females and males are 64.63% and 80.9% respectively.
- iii. During the last decade, the highest improvement in literacy rate was observed among rural females (24%).

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

प्रश्न 44. यदि भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा CRR बढ़ाया जाता है तो:

- सरकार का कर्ज कम हो जाता है
- अर्थव्यवस्था में तरलता कम हो जाती है
- देश में अधिक FDI आकर्षित होता है
- वांछित क्षेत्रों के लिए ऋण का अधिक प्रवाह सुनिश्चित किया जाता है।

प्रश्न 45. यदि ब्याज भुगतान को प्राथमिक घाटे में जोड़ दिया जाए तो:

- यह बजट घाटे के बराबर है
- यह राजकोषीय घाटे के बराबर है
- यह घाटे के वित्त पोषण के बराबर है
- यह राजस्व घाटे के बराबर है

प्रश्न 46. RBI का मुख्यालय है:

- दिल्ली
- कोलकाता
- मुंबई
- चेन्नई

प्रश्न 47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (SGSY) 1 अप्रैल, 1999 से ग्रामीण गरीबों के स्वरोजगार के लिए एक एकीकृत कार्यक्रम के रूप में शुरू की गई थी।
- इसका उद्देश्य लाखों ग्रामीणों को स्वरोजगार प्रदान करना था।
- योजना के लिए सरकारी धन को केंद्र और राज्य के बीच 75-25 के आधार पर विभाजित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- मध्याह्न भोजन योजना 1998 में शिक्षा मंत्रालय के तत्वावधान में शुरू की गई थी और यह एक केंद्र प्रायोजित योजना है।
- यह दुनिया का सबसे बड़ा स्कूली भोजन कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य प्राथमिक शिक्षा के सार्वभौमिकरण के लक्ष्य को प्राप्त करना है।
- कक्षा I से X में पढ़ने वाले छह से चौदह वर्ष की आयु के प्रत्येक बच्चे को पका हुआ भोजन प्रदान करता है जो स्कूल में दाखिला लेता है और उपस्थित होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 49. LIBOR (लंदन इंटरबैंक ऑफर्ड रेट) की गणना और प्रकाशन किसके द्वारा किया जाता है:

- बैंक ऑफ इंग्लैंड
- थॉमसन रॉयटर्स
- यूरोपीय बैंकिंग संघ
- यूरोपीय सेंट्रल बैंक

प्रश्न 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- प्रोजेक्ट एरो को अगस्त 2008 में डाक विभाग (DOP) द्वारा लॉन्च किया गया था।
- यह भारतीय डाक को एक जीवंत और उत्तरदायी संगठन में बदलने की एक पहल है।
- इसका उद्देश्य ग्राहकों को लाभ पहुंचाने के लिए डाक संचालन में स्पष्ट और सकारात्मक अंतर लाना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 51. "राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन" में शामिल नहीं थे:

- तिलहन
- गन्ना
- चावल
- चना

प्रश्न 52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- जोशीमठ-मलारी-रिकिन सड़क के निर्माण के लिए जून 1965 में BRO द्वारा देहरादून में प्रोजेक्ट चेतक शुरू किया गया था।
- 1985 में, सड़क नेटवर्क और खाई-सह-बांधों के विस्तार और सुधार के लिए परियोजना को फिर से खड़ा किया गया था।
- परियोजना का अधिकार क्षेत्र राजस्थान, हरियाणा और पंजाब राज्यों में फैला हुआ है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 53. डोमारी भाषा मध्य पूर्व और उत्तरी अफ्रीकी क्षेत्र में बोली जाती है। यह किस भाषाई परिवार से संबंधित है?

- इंडो-यूरोपियन
- इंडो-आर्यन
- एफ्रो-एशियाटिक
- ऑस्ट्रो-एशियाटिक

प्रश्न 54. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- 2011 की जनगणना के अनुसार, अखिल भारतीय स्तर पर साक्षरता दर 72.98% है।
- महिलाओं और पुरुषों की साक्षरता दर क्रमशः 64.63% और 80.9% है।
- पिछले दशक के दौरान, ग्रामीण महिलाओं (24%) के बीच साक्षरता दर में उच्चतम सुधार देखा गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

Q55. The factor(s) responsible for decline in bio-diversity is/are:

- (a) Genetic Pollution
- (b) Over Exploitation
- (c) Destruction of habitat
- (d) All of these

Q56. Which of the following statements is/are correct?

1. National Crime Records Bureau (NCRB) was established on recommendations of the National Police Commission (1977-1981).
2. Bureau has been entrusted to maintain National Database of Sexual Offenders (NDSO).

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q57. Which constitutional amendment act inserted article 21 A in the Indian Constitution?

- (a) 44th Constitutional Amendment Act
- (b) 42nd Constitutional Amendment Act
- (c) 86th Constitutional Amendment Act
- (d) 61st Constitutional Amendment Act

Q58. Consider the following statements:

Assertion (A): Prior to the establishment of Damodar Valley Corporation limited, River Damodar was known as the "Sorrow of Bengal".
Reason (R): In its upper reaches, Damodar flows rapidly but in lower reaches it runs too sluggishly.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (b) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (c) (A) is true but (R) is false
- (d) (A) is false but (R) is true

Q59. Consider the following projects.

- i. The NLCP (National Lake Conservation Plan) has been implemented by the Ministry of environment and forests in 2001.
- ii. It has been launched for the conservation and management of polluted and degraded lakes in urban and semi-urban areas.
- iii. It is to restore and conserve the urban and semi-urban lakes of the country degraded due to waste water discharge in to the lake and other unique freshwater ecosystems, through an integrated ecosystem approach.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q60. The wild ass sanctuary is located in:

- (a) Madhya Pradesh
- (b) Uttar Pradesh
- (c) Gujarat
- (d) Assam

Q61. Consider the following projects.

- i. Naggar Castle is a medieval castle, located in Kullu, Himachal Pradesh.
- ii. It was Built by Raja Sidh Singh of Kullu in around 1460 A.D.
- iii. It was the official seat of kings for centuries.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

Q62. The Fast Patrol Vessel "Kanaklata Barua" is related to:

- (a) Indian Army
- (b) Indian Navy
- (c) Indian Air Force
- (d) Indian Coast Guard

63. Consider the following statements regarding 'DNA Testing':

1. Forcing someone who refuses to undergo a DNA test would be a breach of his or her personal liberty and right to privacy.
2. DNA tests can be used to confirm relationships with a high level of accuracy for parent/child relationships.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q64. An immense envelope of gas called 'Halo' surrounding the Andromeda galaxy was detected by:

- (a) Spitzer Space Telescope
- (b) Hubble Space Telescope
- (c) Chandra X-ray Observatory
- (d) Kepler Telescope

Q65. The UNESCO has given international recognition to

- i. Nilgiri Biosphere
- ii. Nanda Devi Biosphere
- iii. Manas Biosphere

Select the Correct answer from the following code:

Codes:

- (a) Only I and II
- (b) Only I and III
- (c) Only II and III
- (d) None of the above

Q66. Consider the following statements.

- i. The Philippines has become the first country in the world to approve commercial cultivation of vitamin A-rich Golden Rice.
- ii. The Filipino variety of Golden Rice was developed by the Department of Agriculture-Philippine Rice Research Institute (DA-PhilRice) in partnership with the International Rice Research Institute (IRRI) to contain additional levels of beta-carotene, which the body converts into vitamin A.
- iii. According to IRRI, Golden Rice is genetically engineered to provide up to 50% of the estimated average requirement for vitamin A of young children.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Only III
- (d) All of the above

प्रश्न 55. जैव-विविधता में गिरावट के लिए जिम्मेदार कारक हैं/हैं:

- आनुवंशिक प्रदूषण
- अत्यधिक शोषण
- आवास का विनाश
- ये सभी

प्रश्न 56. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) की स्थापना राष्ट्रीय पुलिस आयोग (1977-1981) की सिफारिशों पर की गई थी।
- ब्यूरो को यौन अपराधियों के राष्ट्रीय डेटाबेस (NDSO) को बनाए रखने का काम सौंपा गया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- केवल I
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 57. किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम ने भारतीय संविधान में अनुच्छेद 21A डाला गया?

- 44वां संविधान संशोधन अधिनियम
- 42वां संविधान संशोधन अधिनियम
- 86वां संविधान संशोधन अधिनियम
- 61वां संविधान संशोधन अधिनियम

प्रश्न 58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए?

कथन (ए): दामोदर घाटी निगम लिमिटेड की स्थापना से पहले, दामोदर नदी को "बंगाल का शोक" के रूप में जाना जाता था।

कारण (R): इसके ऊपरी भाग में, दामोदर तेजी से बहती है लेकिन निचली पहुंच में यह बहुत धीमी गति से चलती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- दोनों (A) और (R) सत्य हैं और (R) (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- दोनों (A) और (R) सत्य हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (A) सच है लेकिन (R) झूठा है।
- (A) झूठा है लेकिन (R) सच है।

प्रश्न 59. निम्नलिखित परियोजनाओं पर विचार कीजिए।

- NLCP (राष्ट्रीय झील संरक्षण योजना) पर्यावरण और वन मंत्रालय द्वारा 2001 में लागू किया गया है।
- इसे शहरी और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में प्रदूषित और निम्नीकृत झीलों के संरक्षण और प्रबंधन के लिए शुरू किया गया है।
- यह देश की शहरी और अर्ध-शहरी झीलों को एक एकीकृत पारिस्थितिक तंत्र दृष्टिकोण के माध्यम से झील और अन्य अद्वितीय मीठे पानी के पारिस्थितिक तंत्रों में अपशिष्ट जल निर्वहन के कारण बहाल और संरक्षित करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

प्रश्न 60. जंगली गधा अभयारण्य अवस्थित है:

- मध्य प्रदेश
- उत्तर प्रदेश
- गुजरात
- असम

प्रश्न 61. निम्नलिखित परियोजनाओं पर विचार कीजिए।

- नग्नर कैसल हिमाचल प्रदेश के कुल्लू में स्थित एक मध्ययुगीन महल है।
 - इसका निर्माण कुल्लू के राजा सिद्ध सिंह ने लगभग 1460 ई में करवाया था।
 - सदियों तक यह राजाओं की आधिकारिक गद्दी थी।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल I
 - केवल II
 - केवल III
 - उपरोक्त सभी

प्रश्न 62. फास्ट पेट्रोल वेसल "कनकलता बरुआ" का संबंध है:

- भारतीय सेना
- भारतीय नौसेना
- भारतीय वायु सेना
- भारतीय तट रक्षक

प्रश्न 63. 'DNA परीक्षण' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- DNA परीक्षण से इनकार करने वाले किसी व्यक्ति को मजबूर करना उसकी व्यक्तिगत स्वतंत्रता और निजता के अधिकार का उल्लंघन होगा।
- माता-पिता/बाल संबंधों के लिए उच्च स्तर की सटीकता के साथ संबंधों की पुष्टि करने के लिए DNA परीक्षणों का उपयोग किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 64. एंड्रोमेडा आकाशगंगा के चारों ओर 'हेलो' नामक गैस के विशाल लिफाफे का पता लगाया गया था?

- स्पिट्जर स्पेस टेलीस्कोप
- हबल स्पेस टेलीस्कोप
- चंद्र एक्स-रे वेधशाला
- केपलर टेलीस्कोप

प्रश्न 65. यूनेस्को ने किसे अंतरराष्ट्रीय मान्यता प्रदान की है?

- नीलगिरी बायोस्फीयर
- नंदा देवी जीवमंडल
- मानस बायोस्फीयर

निम्नलिखित कूट से सही उत्तर का चयन करें:

- केवल I और II
- केवल I और III
- केवल II और III
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

प्रश्न 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- फिलीपींस विटामिन ए से भरपूर गोल्डन राइस की व्यावसायिक खेती को मंजूरी देने वाला दुनिया का पहला देश बन गया है।
- सुनहरे चावल की फिलिपिनो किस्म को कृषि विभाग-फिलीपीन चावल अनुसंधान संस्थान (DA-PhilRice) द्वारा अंतरराष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान (IRRI) के साथ साझेदारी में बीटा कैरोटीन के अतिरिक्त स्तर को शामिल करने के लिए विकसित किया गया था जिसे शरीर विटामिन A में परिवर्तित करता है।
- IRRI के अनुसार, छोटे बच्चों की विटामिन ए की अनुमानित औसत आवश्यकता का 50% तक प्रदान करने के लिए गोल्डन राइस को आनुवंशिक रूप से इंजीनियर किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- केवल I
- केवल II
- केवल III
- उपरोक्त सभी

Q67. With reference to the Global Climate Observing System (GCOS), consider the following statements:

1. It is a co-sponsored programme which regularly assesses the status of global climate observations and produces guidance for its improvement.
2. It is an initiative of World Bank.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q68. Assertion (A): The English city of Liverpool was removed from UNESCO's list of world heritage sites.

Reason (R): New buildings of the city have undermined the attractiveness of its Victorian docks.

Choose the correct code from the given options.

- (a) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
(b) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
(c) (A) is true but (R) is false
(d) (A) is false but (R) is true

Q69. Consider the following statements.

- i. Recently, the Union Cabinet has approved the Production Linked Incentive (PLI) Scheme.
- ii. This scheme has been approved for wrought iron.
- iii. The duration of the scheme will be five years, from 2023-24 to 2027-28.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q70. Consider the following statements.

- i. The Ammunition Factory Khadki, Pune, has designed and manufactured 40 mm UBGL (Under Barrel Grenade Launcher) Ammunition.
- ii. It has been manufactured by using components procured from Indian Industries.
- iii. The first consignment of such indigenously manufactured UBGL was sent to CISF.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q71. Consider the following statements.

- i. International Yoga Day is celebrated on June 21 across the world.
- ii. The idea of International Yoga Day was proposed on September 27, 2014 by Mr. Narendra Modi, during his speech at the UN General Assembly.
- iii. The date was assigned for the occasion as it is the shortest day when the sun is out at its most compared to every other day of the year.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q72. With reference to the Gangetic Dolphin, consider the following statements:

1. It is a fresh-water species, and one of the few river dolphins found in the world.
2. It is placed in Schedule-II of the Wildlife (Protection) Act.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

Q73. Consider the following statements.

- i. Recently, the Govt. of Bihar has launched two schemes christened as the 'Mukhya Mantri Yuva Udayami Yojna' and the 'Mukhya Mantri Mahila Udyami Yojna'.
- ii. Its aim is to promote entrepreneurship among youth and women of all sections.
- iii. Only graduate youth and women-irrespective of caste and creed, wishing to start entrepreneurship, will get a loan of Rs 10 lakh, in which Rs 5 lakh would be a grant from the state government and the rest Rs 5 lakh will come as loan, refundable in 84 installments.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
(b) Only II and III
(c) Only I and III
(d) All of the above

Q74. Consider the following statements.

- i. Extended Troika meet will be held on the fast-evolving situation in Afghanistan.
- ii. Meeting is expected to be attended by Pakistan, China and the US.
- iii. India has been invited as special guest for this meet.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
(b) Only II and III
(c) Only I and III
(d) All of the above

Q75. Consider the following statements.

- i. The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) has recommended "Great Barrier Reef" on Danger List.
- ii. If approved, it would have been the first time, a natural world heritage site to be moved to "in danger" list.
- iii. Earlier in 2011, the reef has faced the threat of an 'in danger' listing.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

प्रश्न 67. ग्लोबल क्लाइमेट ऑब्जर्विंग सिस्टम (GCOS) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक सह-प्रायोजित कार्यक्रम है जो नियमित रूप से वैश्विक जलवायु अवलोकनों की स्थिति का आकलन करता है और इसके सुधार के लिए मार्गदर्शन तैयार करता है।
2. यह विश्व बैंक की एक पहल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). केवल 2
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 68. कथन (A): अंग्रेजी शहर लिवरपूल को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की सूची से हटा दिया गया था।

कारण (R): शहर की नई इमारतों ने अपने विक्टोरियन डॉक्स के आकर्षण को कम कर दिया है।

दिए गए विकल्पों में से सही कूट का चयन करें:

- (a). दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है।
- (b). दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (c). (A) सच है लेकिन (R) झूठा है।
- (d). (A) झूठा है लेकिन (R) सच है।

प्रश्न 69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. हाल ही में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (PLI) योजना को मंजूरी दी है।
- ii. यह योजना सॉफ्ट आयरन के लिए स्वीकृत की गई है।
- iii. योजना की अवधि 2023-24 से 2027-28 तक पांच वर्ष होगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. एम्युनिशन फैक्ट्री खडकी, पुणे ने 40 मिमी UBGL (अंडर बैरल ग्रेनेड लॉन्चर) गोला-बारूद का डिजाइन और निर्माण किया है।
- ii. इसका निर्माण भारतीय उद्योगों से प्राप्त घटकों का उपयोग करके किया गया है।
- iii. ऐसे स्वदेशी निर्मित यूबीजीएल की पहली खेप सीआईएसएफ को भेजी गई थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 71. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. दुनिया भर में 21 जून को अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाया जाता है।
- ii. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का विचार 27 सितंबर, 2014 को श्री नरेंद्र मोदी द्वारा संयुक्त राष्ट्र महासभा में अपने भाषण के दौरान प्रस्तावित किया गया था।
- iii. इस अवसर के लिए तिथि निर्धारित की गई थी क्योंकि यह सबसे छोटा दिन होता है जब सूर्य वर्ष के हर दूसरे दिन की तुलना में सबसे अधिक होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 72. गंगा डॉल्फिन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह ताजे पानी की प्रजाति है, और दुनिया में पाई जाने वाली कुछ नदी डॉल्फिन में से एक है।
2. इसे वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम की अनुसूची-II में रखा गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. हाल ही में, बिहार सरकार ने 'मुख्यमंत्री युवा उद्यमी योजना' और 'मुख्यमंत्री महिला उद्यमी योजना' नाम से दो योजनाएँ शुरू की हैं।
- ii. इसका उद्देश्य सभी वर्गों के युवाओं और महिलाओं के बीच उद्यमशीलता को बढ़ावा देना है।
- iii. केवल रूनातक युवा और महिलाएं- चाहे वे किसी भी जाति और पंथ से हों, उद्यमिता शुरू करने के इच्छुक हैं, उन्हें 10 लाख रुपये का ऋण मिलेगा, जिसमें 5 लाख रुपये राज्य सरकार से अनुदान होगा और शेष 5 लाख रुपये ऋण के रूप में आएंगे। 84 किशोरों में वापसी योग्य।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. विस्तारित ट्रोइका बैठक अफगानिस्तान में तेजी से विकसित होती स्थिति पर आयोजित की जाएगी।
- ii. बैठक में पाकिस्तान, चीन और अमेरिका के भाग लेने की उम्मीद है।
- iii. भारत को इस बैठक के लिए विशेष अतिथि के रूप में आमंत्रित किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) ने खतरे की सूची में "ग्रेट बैरियर रीफ" की सिफारिश की है।
- ii. यदि अनुमोदित किया जाता है, तो यह पहली बार प्राकृतिक विश्व धरोहर स्थल को "खतरे में" सूची में स्थानांतरित किया जाता।
- iii. इससे पहले 2011 में, रीफ को 'खतरे में' लिस्टिंग के खतरे का सामना करना पड़ा था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

Q76. With reference Sangeet Natak Akademi consider the following statements::

1. It is an organisation dedicated to the promotion of literature in the languages of India.
2. It collaborates with international organization to save the cultural heritage of India.
3. It was inaugurated by the first President of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only

Q77. Which among the following is correctly matched?

1. Conrod Discontinuity: Between upper crust and lower crust
2. Mohorovich Discontinuity: Between crust and mantle
3. Repetti Discontinuity: Between upper mantle and lower mantle
4. Guttenberg's Discontinuity: Between upper core and the lower core

Select the correct answer using the code given below

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Q78. Which of the following landform is a depositional landform?

- (a) Valleys
- (b) Incised meandering
- (c) Alluvial Fans
- (d) River Terraces

Q79. Consider the following statements regarding Glyphosate:

1. It is a key herbicide used in sugarcane and maize.
2. In India, its consumption is highest in the state of Maharashtra.
3. Recently, India has become the first country to ban Glyphosate

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q80. Consider the following statements.

- i. "Exercise Shield" is a tri-nation table top anti-narcotics and maritime search and rescue exercise.
- ii. It was held between Indian, African and Sri Lankan Navies and Maldives National Defence Force.
- iii. The aim is to share best practices and fine-tune procedures amid growing instances of narcotics smuggling in the region.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q81. Consider the following statements.

- i. The first ever monk fruit cultivation exercise in India has been started in Kullu, Himachal Pradesh.
- ii. The plant prefers an annual mean temperature of about 35 °C and humid conditions.
- iii. Monk Fruit gets its name from the Buddhist monks who first used it.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q82. Morbi is a major hub of small and medium industry and India's ceramics factory. It is located in:

- (a) Gujarat
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Odisha
- (d) Tamil Nadu

Q83. With reference to "Millets" consider the following statements:

1. Millets were consumed by the people of Indus Valley civilization.
2. They require more water for growth than rice and wheat.
3. Millet is grown mainly in low-income and developing countries in Asia and Africa.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q84. Consider the following statements.

- i. Social Justice and Empowerment Ministry has developed PM-Daksh portal and PM-Daksh Mobile App.
- ii. This portal and app have been developed to make skill development schemes accessible to target groups of Backward Castes, Scheduled Castes and Safai Karmacharis.
- iii. By this youth of the targeted groups will be able to avail benefits of skill development training programs in an easy manner.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

Q85. Consider the following statements.

- i. CDRI was launched by Prime Minister in 2014.
- ii. Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI) has been joined in by 25 countries and seven international organisations as member till date.
- iii. Bangladesh is the new entrant to CDRI.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II
- (b) Only II and III
- (c) Only I and III
- (d) All of the above

प्रश्न 76. संगीत नाटक अकादमी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह भारत की भाषाओं में साहित्य के प्रचार-प्रसार के लिए समर्पित संस्था है।
 2. यह भारत की सांस्कृतिक विरासत को बचाने के लिए अंतरराष्ट्रीय संगठन के साथ सहयोग करता है।
 3. इसका उद्घाटन भारत के पहले राष्ट्रपति ने किया था।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल 1 और 2
 - (b). 3 केवल
 - (c). केवल 2 और 3
 - (d). केवल 1

प्रश्न 77. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है?

1. कोनोरोड डिसकॉन्टिन्यूटी: ऊपरी क्रस्ट और निचली क्रस्ट के बीच
 2. मोहरोविच डिसकॉन्टिनिटी: क्रस्ट और मेंटल के बीच
 3. रेपेटी असांतत्य: ऊपरी प्रावार और निचले प्रावार के बीच
 4. गुटेनबर्ग की विच्छिन्नता: ऊपरी कोर और निचले कोर के बीच
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**
- (a). केवल 1, 2 और 3
 - (b). केवल 2, 3 और 4
 - (c). केवल 1, 3 और 4
 - (d). 1, 2, 3 और 4

प्रश्न 78. निम्नलिखित में से कौन-सी भू-आकृतियाँ निक्षेपी भू-आकृतियाँ हैं?

- (a). घाटियों
- (b). उच्छेदन
- (c). जलोढ़ पंखे
- (d). रिवर टैरेस

प्रश्न 79. ग्लाइफोसेट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह गन्ने और मक्का में इस्तेमाल होने वाला एक प्रमुख शाकनाशी है।
2. भारत में इसकी खपत सबसे ज्यादा महाराष्ट्र राज्य में होती है।
3. हाल ही में भारत ग्लाइफोसेट पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला देश बना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). 2 और 3 केवल
- (c). केवल 1 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 80. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. "व्यायाम शील्ड" एक त्रि-राष्ट्र टेबल टॉप एंटी-नारकोटिक्स और समुद्री खोज और बचाव अभ्यास है।
- ii. यह भारतीय, अफ्रीकी और श्रीलंकाई नौसेनाओं और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल के बीच आयोजित किया गया था।
- iii. इसका उद्देश्य क्षेत्र में नशीले पदार्थों की तरकारी के बढ़ते मामलों के बीच सर्वोत्तम प्रथाओं और बेहतर प्रक्रियाओं को साझा करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. भारत में अब तक का पहला भिक्षु फल खेती अभ्यास कुल्लू, हिमाचल प्रदेश में शुरू किया गया है।
- ii. पौधा वार्षिक औसत तापमान लगभग 35 डिग्री सेल्सियस और आर्द्र परिस्थितियों को तरजीह देता है।
- iii. भिक्षु फल का नाम बौद्ध भिक्षुओं से मिलता है जिन्होंने पहली बार इसका इस्तेमाल किया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 82. मोरबी छोटे और मध्यम उद्योग और भारत के चीनी मिट्टी के कारखाने का एक प्रमुख केंद्र है। यह उसमें मौजूद है:

- (a). गुजरात
- (b). मध्य प्रदेश
- (c). ओडिशा
- (d). तमिलनाडु

प्रश्न 83. "बाजरा" के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. सिन्धु घाटी सभ्यता के लोग बाजरे का सेवन करते थे।
2. इनकी वृद्धि के लिए चावल और गेहूँ की तुलना में अधिक जल की आवश्यकता होती है।
3. बाजरा मुख्य रूप से एशिया और अफ्रीका के कम आय वाले और विकासशील देशों में उगाया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). 2 और 3 केवल
- (c). केवल 1 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने PM-दक्ष पोर्टल और PM-दक्ष मोबाइल ऐप विकसित किया है।
- ii. पिछड़ी जातियों, अनुसूचित जातियों और सफाई कर्मचारियों के लक्षित समूहों के लिए कौशल विकास योजनाओं को सुलभ बनाने के लिए यह पोर्टल और ऐप विकसित किया गया है।
- iii. इससे लक्षित समूहों के युवा आसानी से कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों का लाभ उठा सकेंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- i. CDRI को प्रधान मंत्री द्वारा 2014 में लॉन्च किया गया था।
- ii. कोएलिशन फॉर डिजास्टर रेजिलिएंट इन्फ्रास्ट्रक्चर (CDRI) में अब तक 25 देश और सात अंतर्राष्ट्रीय संगठन सदस्य के रूप में शामिल हो चुके हैं।
- iii. बांग्लादेश CDRI में नया प्रवेशकर्ता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a). केवल I और II
- (b). केवल II और III
- (c). केवल I और III
- (d). उपरोक्त सभी

Q86. Consider the following statements.

- Syed Osman Azhar Maqsusi is a hunger activist of Hyderabad.
- He is known for his drive named 'Hunger Has No Religion'.
- He has been awarded by the UN recently.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q87. Which one of the following statements correctly explains Yotta D1?

- (a) It is the biggest communication satellite launched by the ISRO.
(b) It is a new supercomputer developed by the Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC).
(c) It is the name of the new technology being used in strengthening 5G internet.
(d) It is north India's first hyperscale data centre situated in the Uttar Pradesh.

Q88. Consider the following statements:

- The Geneva Convention on Refugees applies only to political applicants and climate refugees are not included in it.
- South Asia is more prone to climate refugees than other parts of the world.

Select the correct statements using the codes given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q89. With reference to the Deoxyribonucleic Acid (DNA), consider the following statements:

- It is a set of instructions found in a cell.
- The DNA of a person is unique, and variation in the sequence of DNA can be used to match individuals and identify them.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q90. The term "Greenwashing" was seen in the news recently. It means –

- (a) Excess rain causing damages to crops.
(b) Production of environment friendly fertilizers.
(c) Producing power from the clean energy
(d) Showing a false image of the products being environment friendly.

Q91. Consider the following statements.

- Singapore has banned sunscreens comprising of chemicals that damage coral from all of its marine national parks.
- Sun protections used by tourists are harming slow-growing corals in the Island nation.
- Four ingredients found in sun creams were destroying coral larvae, obstruct coral reproduction and cause reef bleaching.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

Q92. With reference to Fundamental Duties consider the following statements:

- They were added on the recommendation of Swaran Singh Committee.
- They are not enforceable by a writ of the court but are enforceable by law.
- They have been adopted from the Canadian Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 1 and 2 only
(c) 3 only
(d) 2 and 3 only

Q93. Consider the following statements:

- A bank can reduce the level of non-performing assets by writing off loans.
- Writing off loan is an action taken by lender whereas loan waive off can only be done by the government.
- The writing off loans of private sector bank is higher than the public sector banks in India.

Which of the statement given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Q94. With reference to Black Corals consider the following statements:

- They are known as deep-sea corals.
- They do not require light for their growth.
- Black corals do not have symbiotic algae associated with them.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Q95. With reference to the Sedition, consider the following statements:

- The Constitution of India does not define the word sedition.
- Sedition was part of original IPC in the 1860s.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

Q96. Consider the following statements.

- A first-of-its-kind Internet of Things (IoT) device – AmbiTag has been developed by the researchers at the IIT Roorkee Technology Innovation Hub - AWaDH and its startup ScratchNest.
- The device records real-time ambient temperature during the transportation of perishable products, body organs, and blood, vaccines, etc.
- It generates an alert when the temperature goes beyond a pre-set limit.

Which of the above mentioned statement(s) is/are correct?

- (a) Only I and II (b) Only II and III
(c) Only I and III (d) All of the above

प्रश्न 86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- सैयद उर्रमान अजहर मकसूसी हैदराबाद का एक हंगर कार्यकर्ता हैं।
 - वह 'हंगर हैज़ नो रिजिजन' नामक अभियान के लिए जाने जाते हैं।
 - उन्हें हाल ही में संयुक्त राष्ट्र द्वारा सम्मानित किया गया है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?**
- (a). केवल I और II (b). केवल II और III
(c). केवल I और III (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 87. निम्नलिखित में से कौन सा कथन Yotta D1 की सही व्याख्या करता है?

- यह इसरो द्वारा लॉन्च किया गया सबसे बड़ा संचार उपग्रह है।
- यह सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ़ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (C-DAC) द्वारा विकसित एक नया सुपर कंप्यूटर है।
- यह 5G इंटरनेट को मजबूत करने में इस्तेमाल की जा रही नई तकनीक का नाम है।
- यह उत्तर भारत का पहला हाइपरस्केल डेटा सेंटर है जो उत्तर प्रदेश में स्थित है।

प्रश्न 88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- शरणार्थियों पर जेनेवा कन्वेंशन केवल राजनीतिक आवेदकों पर लागू होता है और जलवायु शरणार्थी इसमें शामिल नहीं हैं।
 - दक्षिण एशिया दुनिया के अन्य हिस्सों की तुलना में जलवायु शरणार्थियों के लिए अधिक संवेदनशील है।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही कथनों का चयन करें?**
- (a). केवल 1 (b). 2 केवल
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 89. डीऑक्सिराइबोन्यूक्लिक एसिड (DNA) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह एक सेल में पाए जाने वाले निर्देशों का एक समूह है।
 - किसी व्यक्ति का DNA अद्वितीय होता है, और DNA के अनुक्रम में भिन्नता का उपयोग व्यक्तियों से मिलान करने और उनकी पहचान करने के लिए किया जा सकता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल 1 (b). 2 केवल
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 90. हाल ही में समाचारों में "ग्रीनवॉशिंग" शब्द देखा गया इसका क्या अर्थ है?

- अत्यधिक वर्षा से फसलों को नुकसान।
- पर्यावरण के अनुकूल उर्वरकों का उत्पादन।
- स्वच्छ ऊर्जा से बिजली का उत्पादन।
- उत्पादों के पर्यावरण के अनुकूल होने की झूठी छवि दिखाना।

प्रश्न 91. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- सिंगापुर ने अपने सभी समुद्री राष्ट्रीय उद्यानों से कोरल को नुकसान पहुंचाने वाले रसायनों से बने सनस्क्रीन पर प्रतिबंध लगा दिया है।
 - पर्यटकों द्वारा उपयोग की जाने वाली सूर्य सुरक्षा द्रव्य राष्ट्र में धीमी गति से बढ़ने वाले मूंगों को नुकसान पहुंचा रही है।
 - सन क्रीम में पाए जाने वाले चार तत्व कोरल लार्वा को नष्ट कर रहे थे, कोरल प्रजनन में बाधा डालते थे और रीफ ब्लीचिंग का कारण बनते थे।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?**
- (a). केवल I और II (b). केवल II और III
(c). केवल I और III (d). उपरोक्त सभी

प्रश्न 92. मौलिक कर्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- इन्हें स्वर्ण सिंह समिति की सिफारिश पर जोड़ा गया था।
 - वे न्यायालय की रिट द्वारा प्रवर्तनीय नहीं हैं लेकिन कानून द्वारा प्रवर्तनीय हैं।
 - इन्हें कनाडा के संविधान से अपनाया गया है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल 1 (b). 1 और 2 केवल
(c). 3 केवल (d). केवल 2 और 3

प्रश्न 93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- बैंक ऋणों को बढ़े खाते में डालकर गैर-निष्पादित आस्तियों के स्तर को कम कर सकता है।
 - ऋण को बढ़े खाते में डालना ऋणदाता द्वारा की जाने वाली कार्रवाई है जबकि ऋण माफी केवल सरकार द्वारा की जा सकती है।
 - भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों की तुलना में निजी क्षेत्र के बैंकों का ऋण बढ़े खाते में डालने की दर अधिक है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-से सही हैं?**
- (a). केवल 1 और 2 (b). 2 और 3 केवल
(c). केवल 1 और 3 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 94. ब्लैक कोरल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इन्हें गहरे समुद्र के कोरल के रूप में जाना जाता है।
 - इन्हें अपनी वृद्धि के लिए प्रकाश की आवश्यकता नहीं होती है।
 - काले मूंगों में सहजीवी शैवाल नहीं होते हैं।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?**
- (a). केवल 1 और 2 (b). 2 और 3 केवल
(c). केवल 1 और 3 (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 95. राजद्रोह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भारत का संविधान राजद्रोह शब्द को परिभाषित नहीं करता है।
 - 1860 के दशक में राजद्रोह मूल IPC का हिस्सा था।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?**
- (a). केवल 1 (b). 2 केवल
(c). 1 और 2 दोनों (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 96. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

- आईआईटी रुड़की टेक्नोलॉजी इनोवेशन हब AWaDH और इसके स्टार्टअप स्कैचनेस्ट के शोधकर्ताओं द्वारा अपनी तरह का पहला इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) डिवाइस एबीटैग विकसित किया गया है।
 - उपकरण खराब होने वाले उत्पादों, शरीर के अंगों, और रक्त, टीकों आदि के परिवहन के दौरान वास्तविक समय के परिवेश के तापमान को रिकॉर्ड करता है।
 - जब तापमान पूर्व निर्धारित सीमा से अधिक हो जाता है तो यह अलर्ट उत्पन्न करता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?**
- (a). केवल I और II (b). केवल II और III
(c). केवल I और III (d). उपरोक्त सभी

Q97. Consider the following statements about 'red herrings':

1. A red herring is something that confuses or diverts attention away from a relevant or crucial subject by use of social media.
2. The Election Commission has the authority to control the media in terms of red herrings.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

Q98. With reference to Shanghai Cooperation Organization (SCO) consider the following statements:

1. It is a permanent intergovernmental international organization.
2. Heads of State Council is the top decision-making body of SCO.
3. Afghanistan is one of its member states.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q99. Consider the following Statements regarding the Udyam Portal.

1. It was launched by the MSME Ministry on 1st July, 2022.
2. No documents or proof are required to be uploaded for registering an MSME.
3. With Udyam number banks can categorise lendings to MSMEs as priority sector loans.

Select the correct Statement(s) using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q100. With reference to Belt and Road initiative (BRI) consider the following statements:

1. It aims filling the infrastructure gap in Asia by connecting land and sea routes under the Silk Route.
2. India is part of this initiative.

Select the correct statements using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

प्रश्न 97. 'रेड हेरिंग्स' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. रेड हेरिंग एक ऐसी चीज है जो सोशल मीडिया के उपयोग से किसी प्रासंगिक या महत्वपूर्ण विषय से भ्रमित या ध्यान भटकती है।
2. चुनाव आयोग के पास रेड हेरिंग्स के मामले में मीडिया को नियंत्रित करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2

प्रश्न 98. शंघाई सहयोग संगठन (SCO) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह एक स्थायी अंतरसरकारी अंतरराष्ट्रीय संगठन है।
2. स्टेट काउंसिल के प्रमुख SCO की शीर्ष निर्णय लेने वाली संस्था है।
3. अफगानिस्तान इसका एक सदस्य देश है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a). केवल 1 और 2
- (b). 2 और 3 केवल
- (c). केवल 1 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 99. उद्यम पोर्टल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. इसे MSME मंत्रालय द्वारा 1 जुलाई, 2022 को लॉन्च किया गया था।
2. MSME को पंजीकृत करने के लिए कोई दस्तावेज़ या प्रमाण अपलोड करने की आवश्यकता नहीं है।
3. उद्यम संख्या के साथ बैंक MSME को ऋण देने को प्राथमिकता क्षेत्र ऋण के रूप में वर्गीकृत कर सकते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही कथन का चयन करें।

- (a). केवल 1 और 2
- (b). केवल 2 और 3
- (c). केवल 1 और 3
- (d). 1, 2 और 3

प्रश्न 100. बेल्ट एंड रोड पहल (BRI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसका उद्देश्य सिल्क रूट के तहत भूमि और समुद्री मार्गों को जोड़कर एशिया में बुनियादी ढांचे की खाई को भरना है।
2. भारत इस पहल का हिस्सा है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही कथनों का चयन करें।

- (a). केवल 1
- (b). 2 केवल
- (c). 1 और 2 दोनों
- (d). न तो 1 और न ही 2



सामान्य अध्ययन पेपर-4

T-04

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, कटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तरदकपत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C, या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तरदकपत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तरदकपत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तरदकपत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तरदकपत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तरदकपत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाणदकपत्र के साथ प्रेजित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तरदकपत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तरदकपत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।

10. गलत उत्तरों के लिए दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नदकपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एकदकतिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.